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В статье рассматривается борьба с нарушением таможенных правил. Показаны наиболее частые 
правонарушения в сфере таможенного дела и методы борьбы с ними. 

Преступность в таможенной сфере оказывает негативное воздействие на сферу экономики и госу-

дарство в целом. В Таможенном кодексе Евразийского экономического союза термин «таможенное регу-

лирование» встречается более трехсот раз. Обобщая понятия, используемые в данном акте, можно сказать, 

что таможенное регулирование представляет собой совокупность правил, установленных государством  

с целью регулирования внешней торговли, которая с момента возникновения государства в значительной 

степени формирует доходную часть его бюджета.  

Правонарушения в сфере таможенного дела не редкий случай. Как правило, субъекты права совер-

шают правонарушения с целью собственной выгоды и уклонения от ответственности. 

Нарушение таможенных правил - административное правонарушение; противоправное действие 

или бездействие, посягающее на законодательно установленный порядок перемещения, таможенного кон-

троля и таможенного оформления товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную 

границу Республики Беларусь.  

Состав нарушения таможенных правил - это логическая конструкция, правовое понятие о нем, ко-

торое отражает существенные признаки определенных антиобщественных деяний в сфере таможенного 

дела. Законодатель сам не создает признаков таможенных правонарушений, он лишь отбирает существен-

ные и отличительные черты и конструирует составы. Логическая конструкция закрепляется в праве и ста-

новится обязательной. Перечень закрепленных в ней признаков является необходимым и достаточным ос-

нованием для квалификации деяния как нарушения таможенных правил. Иными словами, реальное деяние 

только тогда может рассматриваться в качестве нарушения таможенных правил, когда оно содержит все 

признаки его состава, а отсутствие хотя бы одного из них означает и отсутствие состава в целом.  

Объектом нарушения таможенных правил являются охраняемые государством общественные отно-

шения: ·имущественного характера, возникающие по поводу перемещения через таможенную границу 

Республики Беларусь материальных благ (товаров и транспортных средств); ·неимущественного харак-

тера, возникающие в сфере управления таможенным делом (например, общественные отношения по по-

воду производства таможенного оформления, хранения товаров и транспортных средств, по поводу оказа-

ния всевозможных услуг в связи с перемещением товаров и транспортных средств через таможенную гра-

ницу Республики Беларусь), интеллектуальная собственность. 

Распространённые виды нарушения таможенных правил: 

1) Недостоверное декларирование товаров и транспортных средств, которое выражается в недекла-

рировании, декларировании товаров не своим товарным кодом или не своим наименованием. Осуществление 

указанных правонарушений направлено на снижение размера таможенных платежей. 

2) Перемещение товаров по фальсифицированным документам. 

3) Занижение таможенной стоимости. Чаще всего используется импортером, а в некоторых слу-

чаях и экспортером, для значительного снижения размера таможенных платежей. 

Статья 14.4 КоАП (Неуплата или неполная уплата суммы налога, сбора (пошлины), таможенного 

платежа), кроме частого применения, вызывает интерес и по той причине, что неуплата либо несвоевре-

менная уплата налога, сбора (пошлины), таможенного платежа происходит по различным основаниям [4]. 

Например, через неверную классификацию товара, помещаемого под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления, в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. В данном случае субъект хозяйствования 

в декларации на товары указывает код с неверной ставкой ввозной таможенной пошлины, которая ниже 

ставки, подлежащей уплате. Это влечет ненадлежащее исполнение обязанности по уплате ввозной тамо-

женной пошлины и НДС в установленный срок. 

На сегодняшний день ведется активная разработка методов по борьбе с правонарушениями в тамо-

женной сфере или же сокращение правонарушений в таможенной сфере. Ведется автоматизированная си-

стема управления рисками, которая, с учетом внесенных в нее ранее данных помогает обнаружить факт 

возможного правонарушения. Должностные лица таможенных органов уполномочены на ведение опера-

тивно-розыскной деятельности с целью выявления и раскрытия преступления в сфере таможенного дела. 

Эти сложные для правоохранительной системы условия одновременно протекающих процессов 

мировой глобализации и экономической интеграции в ЕАЭС определяют значимость для выявления и раскры-

тия правонарушений и преступлений, совершаемых в сфере таможенного дела, повышения компетентности 
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должностных лиц таможенных органов, качества деятельности по информационному и иному обеспече-

нию операций таможенного контроля, предстоящих процессуальных действий, извлечения максимума ре-

левантной информации из доступных источников и поиск новых, в том числе путем применения совре-

менных научно-технических средств, методов и технологий в правоохранительной деятельности. При этом 

остро ощущается необходимость в разработке технических приемов, способов, тактических рекомендаций 

по производству процессуальных действий в виртуальном, цифровом пространстве; формировании ком-

плекса требований к широкому спектру технических устройств фиксации и хранения цифровой информа-

ции, используемой в интересах правоохранительной деятельности. 

С учетом изложенного с целью поиска доступных и действенных средств борьбы с противоправ-

ными деяниями в области таможенного дела могут быть предложены такие направления работы, как: 

1) активное использование возможностей оперативно-розыскной деятельности в случае наличия 

сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также 

о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для ре-

шения вопроса о возбуждении уголовного дела; 

2) адаптация к целям, задачам, принципам, гарантиям, условиям проведения производства по де-

лам об административных правонарушениях процессуальных и непроцессуальных средств, приемов, ре-

комендаций, применяемых в уголовном процессе; 

3) разработка тактико-технических приемов, способов, рекомендаций производства процессуаль-

ных действий, получения объектов для специального исследования в виртуальном, цифровом пространстве 

с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; 

4) совершенствование законодательства, регламентирующего производство по делам об админи-

стративных правонарушениях, также посредством разработки для целей административного процесса ряда 

правовых институтов, в том числе института использования специальных познаний сведущих лиц; 

5) разработка мер организационно-правового характера в административно-юрисдикционной 

деятельности таможенных органов. 
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